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ABSTRAKT

Hlavním tématem této práce je vnímání českého improvizačního divadla skrze kategorie

herních principů, jak je vymezil francouzský sociolog Roger Caillois. Autorka objevuje

jednotlivé principy (mimikry, alea, agón, ilinx) v tvorbě klíčových osobností a subjektů

českého improvizačního divadla (Vlasta Burian, V+W, Ivan Vyskočil, Jaroslav Dušek,

Improliga) a navzdory Cailloisovu striktnímu vymezení je nachází v souznění. V úvodních

kapitolách se pokouší o definici hry s přihlédnutím k různým pojetím tohoto fenoménu z

hlediska filozofického a sociologického a vymezuje pojem improvizace, kterou dále dělí mezi

autorské divadlo a divadelní sport. V závěru práce se také věnuje roli konferenciéra, která je

pojícím článkem mezi všemi zkoumanými podobami improvizačního divadla.

Klíčová slova: Improvizace, Hra, Divadelní sport, Roger Caillois, Vlasta Burian, V+W, Ivan

Vyskočil, Jaroslav Dušek, Improliga

ABSTRACT

The main theme of this bachelor thesis is a reception of the czech improv theatre through

game principles categories as Roger Caillois, the french sociologist, has defined them. The

author of the thesis discover every single principle (mimicry, alea, agon, ilinx) in creations of

some important personalities and subjects of czech improv theatre (Vlasta Burian, V+W, Ivan

Vyskočil, Jaroslav Dušek, Improliga). Despite of strict quailification made by Caillois, she

finds those principles functional together in a harmony. In the early chapters she tries to

define the game phenomenon using various conception of the game from philosophical and

sociological aspect. In addition, she distinguish the improvisation concept between improv in

author's theatre and improv as the theatre sport. In the end of the thesis, she pays attention

also to the role of entertainer which is the connecting character among all examined ways of

improv theatre.

Keywords: Improvisation, Game, Theatresports, Roger Caillois, Vlasta Burian, V+W, Ivan

Vyskočil, Jaroslav Dušek, Improliga
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„Hra není smyslem světa, ale smysl světa je hrou.“ Ladislav Klíma

I. Úvodem

Francouzský sociolog Roger Caillois definuje ve své knize Hry a lidé čtyři herní

principy: agón (z řečtiny námaha, úsilí, práce, později zápas), jehož hlavním aspektem je úsilí

ve sportovním slova smyslu, alea (z latiny kostka, hra v kostky), princip ovládaný aspektem

náhody, mimikry (maskování, z řeckého slova mimesis – nápodoba), kdy hlavním aspektem

je vytvoření masky, a ilinx (z řeč. vír; ilingos – závrať), jemuž vládne touha po změně

vědomí. Ačkoliv v divadle zdánlivě bezkonkurenčně dominuje princip mimikry, je možno

dnes mezi divadelními formami nalézt takové, které využívají kombinaci několika principů či

dokonce všech. Takovým příkladem je divadelní sport, v českém prostředí konkrétně zápasy

v divadelní improvizaci pod hlavičkou České improvizační ligy, jejichž problematice jsem se

věnovala ve své ročníkové práci. Jakkoliv jsou Cailloisovy závěry sporné, jeho klasifikace her

je nadmíru užitečnou z hlediska systematiky výzkumu. A jelikož hra je živým a neustále se

vyvíjejícím organismem, je přirozené, že pokus o jakoukoli kategorizaci bude z mnoha

hledisek problematický. Proto i tato práce vykazuje jisté znaky polemiky, která je ale založena

na faktických jevech odehrávajících se v různých dobách na herním poli improvizačního

divadla.

Hra je sama o sobě fascinujícím fenoménem od počátku věků a hledat její hranice je

zase samo o sobě nekonečnou hrou. Tato práce by měla nabídnout pohled na jednotlivé herní

principy a jejich smysl v oblasti divadelní improvizace a porovnat tak tvorbu výrazných

osobností a subjektů českého improvizačního divadla z hlediska využití herních principů.

Vývoji, rozšíření a hledání možností v oblasti divadla a improvizace se hojně věnovali, či

stále věnují, zejména níže jmenované osobnosti či subjekty: „král komiků“ Vlasta Burian

jakožto nejen hlavní, ale především dominantní postava většiny filmů, inscenací i kabaretních

a kavárenských čísel, ve kterých vystupoval, dále pak Jiří Voskovec a Jan Werich

prostřednictvím forbín v autorských hrách Osvobozeného divadla, dodnes pedagogicky

působící Ivan Vyskočil a jeho cesta přes text-appealy k otevřené dramatické hře

a dialogickému jednání, Jaroslav Dušek jako žák Ivana Vyskočila a zakladatel divadla Vizita

a nakonec Česká improvizační liga (Č.I.LI, Improliga), jako první, nikoliv jediný, zástupce

divadelního sportu v České Republice. Pro všechny jmenované platí záliba nejen v hraní, ale
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též v hraní si. Přihlédneme-li k citátu Ladislava Klímy (viz motto této práce), hra pro ně je

smyslem divadla, ale smysl divadla je hrou stejně tak.

První část práce se zaměřuje na definici hry a na zlomová díla z oblasti zkoumání

fenoménu hry. Prvním z nich bude Homo ludens holandského historika Johana Huizingy,

druhým Oáza štěstí a Hra jako symbol světa Eugena Finka, a nakonec kniha Hry a lidé

Rogera Cailloise. V druhé části bude třeba vymezit pojem improvizace a zaměřit se na tento

jev v kontextu autorského divadla a divadelního sportu. V části následující již přistoupíme ke

konkrétním herním principům a jejich nalézání v tvorbě i životě shora uvedených osobností a

těles z oblasti improvizačního divadla. Zvláštním případem pak bude kapitola věnovaná

postavě a poslání konferenciéra, jakožto jedinečného pojícího článku.
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II. HRA jako fenomén

2.1 Definice hry

2.1.1 Obecná definice hry

„HRA je specifická činnost, (…) která nesměřuje k žádnému reálnému cíli. (…)“1, zní

klíčová věta definující pojem hra dle Teatrologického slovníku, který dále rozvíjí definici hry

v oblasti divadla:

„Divadelní představení pojaté jako hra (Z. Hořínek) se plně vyčerpává nekonečným řetězcem

herních situací mezi jevištěm a hledištěm, (…) tedy jakousi hrou smyslu mezi jednotlivými

fenomény, které se představení účastní. V ideálním případě hraje vše.“2

Teatrologický slovník pak rozlišuje divadlo na dva typy podle využití hry na divadlo

dramaturgické a divadlo performativní3, přičemž improvizační divadlo patří spíše pod druhý

z pojmů. Lenka Jungmannová pak používá pojmu „divadlo hráčů“, v rámci něhož popisuje

také povahu přítomnosti diváka takového divadla a reakci ze strany hráčů (herců):

„Jeho idea je však variabilní, relativní, má vést diváka odněkud někam, hledá smysl. Při

hledání smyslu se pak samozřejmě (neboť divák je přítomen) musí počítat relativně se všemi

možnými reakcemi diváků, kteří přistoupili na hru.“4

1 PAVLOVSKÝ, Petr. a kol. Základní pojmy divadla. Teatrologický slovník. Praha: Libri & Národní divadlo,
2004, s. 116

2 Op. cit.
3 „Uplatnění hry v divadle dává rozlišovat mezi divadlem dramaturgickým, které (…) plně respektuje

dramatikův text a jen omezeně kontaktuje publikum, a performativním, ludickým, které má přímo formu hry,
takže text zde nehlídá hranice své literární a dramaturgické interpretace.“ Op. cit.

4 JUNGMANNOVÁ, Lenka. Divadlo hráčů a divadlo dramaturgické (K některým problémům teorie divadla),
Divadelní revue 7, 1996, č. 1, s. 8.
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2.1.2 Johan Huizinga (1872 – 1945)

Holandský historik Johan Huizinga, autor knihy Homo Ludens, jako první zkoumá hru

jako základ a činitele kultury. Polemizuje s dosavadním přístupem ke hře jako k činnosti

nevážné, jelikož hra „může být velmi dobře vážná“5. Na důkaz konfrontuje hru s nevážnými

jevy (smíchem, komičnem) a ukazuje, že nejsou se samotnou hrou bezpodmínečně vázány

(např. šachy a sport obecně). Problematiku hry pak vymezuje na základě několika jevů:

„Hra je dobrovolná činnost, která je vykonávána uvnitř pevně stanovených časových

a prostorových hranic, podle dobrovolně přijatých, ale bezpodmínečně závazných pravidel,

která má svůj cíl v sobě samé a je doprovázena pocitem napětí a radosti a vědomím jiného

bytí než je všední život.“6

Hra je tedy podle Huizingy založena na dobrovolnosti, závazných pravidlech, ohraničenosti a


[…]


určité postavy nebo spíše vyprávěli jejich příběh, což jim dovolovalo tento příběh

54 PAVLOVSKÝ, P. a kol. Základní pojmy divadla. Teatrologický slovník. Op. cit., s.156.
55 Op. cit.
56 JUST, V. Proměny malých scén. Praha: Mladá fronta, 1984, s. 40.
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komentovat, uvádět do souvislostí či popisovat prostředí. To samozřejmě souvisí s onou

minimalistickou, v zásadě neexistující, scénickou výpravou, která tak byla nahrazena slovem.

Obdobnou podobu má jevištní projev Jaroslava Duška. On sám je od příchodu na

scénu konferenciérem a z přímé komunikace s publikem se přesouvá z role konferenciéra do

role vypravěče a interpreta. Celé uvedení večera i jeho uzavření je primárně v jeho rukou.

Konferenciérská dvojice (v německy mluvené oblasti kabaretu tradiční žánr

tzv. „Doppel-konferenz“) existuje v podstatě též v improvizačním zápase, neboť společně

s konferenciérem provází večerem rozhodčí, který ale na rozdíl od konferenciéra jedná pouze

v rámci zápasu. Jejich pravomoci jsou rozdílné, ale kontakt s divákem každopádně udržují

oba. Konferenciér přichází na podium první, často v roli, která nese potenciál vytvořit

specifický vztah s publikem a rozhodčím. Jeho úkolem je přivítat diváky a vzít je tzv. do hry,

vysvětlit smysl a průběh večera a uvést improvizátory na jeviště. V průběhu večera je hlavní

náplní jeho role vysvětlování pravidel jednotlivých kategorií a průvodních jevů, oznámení

přestávky, zahájení druhé půle a nakonec uzavření večera. Hlavními atributy role rozhodčího

jsou přísnost, přesnost, jistota a všemohoucnost, což často vede také k aroganci. Ačkoliv se

divákovi zdá, že rozhodčí pouze nekompromisně hledá chyby a píská fauly, ve skutečnosti je

tato postava zodpovědná za chod celého zápasu. Rozhodčí je ten, kdo volí kategorie, jejich

pořadí, určuje dobu jejich trvání a píská fauly v zájmu zachování či nápravy kvality příběhu.

Vztah rozhodčího a konferenciéra je z diváckého hlediska založen na dominanci rozhodčího a

submisivitě konferenciéra, ale ve vnitřní struktuře herního plánu jsou oba postavami plnícími

svou roli tak, aby hra mohla fungovat. Zjednodušeně se dá říci, že rozhodčí zodpovídá za

vnitřní fungování hry a konferenciér za její správnou vnější prezentaci.

V případě dalších formátů improvizačního divadla v rámci Improligy, kterými jsou

například improvizační show či longformy, přítomnost rozhodčího chybí a průběh má na

starosti moderátor. Moderátor je zde obdobou konferenciéra, ale částečně také rozhodčího,

neboť moderátor vystoupení uvádí (jako konferenciér) a dohlíží na vnitřní fungování hry a

může do něj zasahovat (jako rozhodčí, ovšem bez použití píšťalky a sledování faulů). Často se

stává, že moderující improvizátor funguje ve stejném vystoupení i jako hráč, stejně tak se

mohou hráči v moderování průběžně střídat nebo vytvořit moderátorskou dvojici.
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VI. Závěrem

Cílem této práce bylo poukázat na možnost hledání a nalézání herních principů

vymezených Rogerem Cailloisem. Na začátku bylo třeba prozkoumat fenomén hry jako celku

a různých pohledů na ni z filozoficko-sociologického hlediska. Poté bylo nutné definovat

pojem improvizace a popsat její specifické využití jako divadelního sportu a jako prvku

autorského divadla. Vše směřovalo k pokusu o využití kategorizace her při přemýšlení

o improvizačním divadle. Závěrečná kapitola patřila roli konferenciéra, která převyšuje rámec

samotných vystoupení a prostupuje tvorbou všech zkoumaných divadelníků a divadelních

celků.

Práce nemohla obejít ani problematické aspekty, přičemž nejvýraznějším z těchto

momentů bylo nalézání principu ilinx. Do velké míry se v této kapitole jedná o hypotetický

přístup. Je otázka, zda skutečně divadlo cílené na provokaci a ovlivnění mysli diváka, který

navíc bývá aktivně zapojen, spadá pod princip ilinx. Jistě spadá pod princip mimikry, ale

reakce diváka už není jen „jako by“ reakcí, ale reakcí skutečnou. Obecně patří k průběžným

poznatkům práce, že navzdory Cailloisově striktní kategorizaci je možné sdružovat více

principů v jediné herní kreaci, ba dokonce může být toto sloučení podmínkou hry, jakou je

právě například improvizační divadlo.

Důležitým zjištěním je také přítomnost dalšího pojícího prvku mimo herní principy a

postavu konferenciéra. Tímto prvkem je myšlen moment fixace, kterou využívají všichni

zmínění jedinci a uskupení, ač v různé míře a v rázných podobách.

Tato práce si nekladla ambici být podrobným exkurzem do tvorby zmíněných

divadelníků a divadelních celků. Snahou bylo aplikovat Cailloisovu kategorizaci her při

zkoumání složitého mechanismu, jakým bylo a je improvizační divadlo. Ukázalo se, že pro

tuto formu divadla a její variace je Cailloisův systém nedostatečný, což je vzhledem

k neustálému vývoji přirozené. V šedesátých letech, kdy kniha Lidé a hry vyšla byly všechny

zde zkoumané podoby improvizace poměrně nové, divadelní sport se objevil teprve několik

let po vydání knihy. Nabízí se tedy otázka, zda má smysl vytvořit novou kategorizaci her.

Divadlo je natolik živý organismus a možnosti s ním spojené se zřejmě budou rozšiřovat dále,

proto by možná jakkoliv nová kategorizace velmi rychle ztrácela na aktuálnosti.
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