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Práce Markéty Vlkové je dobrým příkladem toho, o kolik plodnější a také čtenářsky
poutavější je divadelní bádání, které je podepřeno schopností uvažovat teoreticky a
zároveň v historickém kontextu. Text směřující k charakterizaci divadelního
improvizačního sportu tak už není jen popsáním jevu, který přece jen není zábavou pro
masy, nýbrž dostává obecnější platnost – nastoluje obecnější otázky po tom, jaké prvky, a
třeba i antropologické konstanty, přispívají k tomu, že divadlo je divadlem. !
Markéta Vlková se rozhodla prozkoumat divadelní improvizaci z hlediska teorie hry, jak ji
definuje Roger Caillois. Hlavní východisko této teorie, tedy rozlišení her podle
základních organizačních principů na mimicri, alea, agón a illinx aplikovala na práci
několika významných českých divadelních umělců a srovnala ji ještě s jevem nazývaným
divadelní sport, jenž je provozován i u nás, přestože není dosud v popředí zájmu publika
ani divadelních vědců. !
Autorce se její úkol bezesporu daří naplnit, ale přesto bych upozornila na několik
drobností, které mě při četbě poněkud mátly. Někdy jde o pouze o nejasnou formulaci,
jako např. na s. 22, kde píše: „Improliga pak používá jak popisy scénické, tak slovní, ale
vždy spíše skrze postavu.“ Klade tento přístup do opozice k postupům Ivana Vyskočila a
Jaroslava Duška. Přesto nevidím nějaký výrazný rozdíl mezi těmito přístupy, proto bych
ráda znala vysvětlení této formulace. !
V kapitole o principu agón se mi zdá, že v určité chvíli směšuje více jevů: něco jiného je
agón jako princip zápasu dvou či více jedinců „uvnitř“ divadelního díla, pakliže něco
takového existuje (nepočítám v to agón ve staré attické komedii, kde jde o zápas hraný,
předváděný), podobně jako spolu soupeří dvě mužstva ve fotbale. A něco jiného je
agón jako organizační princip, podle nějž se odehrává divadelní událost - např. v rámci
náboženských slavností, divadelních festivalů apod. Zajímal by mě názor Markéty Vlkové
a vysvětlení, jak se podle ní v tomto ohledu věci mají. !
Další má poznámka je obdobná: princip illinx je podle mne v případě divadelní situace
rovněž dvousečný pojem. Hra primárně nepočítá s divákem, pouze s aktérem. V divadle
se situace komplikuje, protože do akce, aby byla plnohodnotným divadlem, nutně patří i
divák. Má se tedy efekt illinx vztahovat pouze k aktérovi - herci, nebo i k divákovi, na
kterého se přece především divadlem působí? Tedy - má být cílem divadelní (zde

improvizované) akce „závrať“ hercova, nebo divákova? Markéta Vlková v tomto případě
vztahuje tento pojem k herci, jakkoli se mi zdá, že to není samozřejmé řešení. Sama navíc
vyslovuje jisté pochybnosti, nakolik je tento princip v divadle přítomen. S jistými rozpaky,
které vyjadřuje i v závěru a které nepovažuji za oprávněné, jej nakonec ztotožňuje s
trémou, chvílemi nejistoty a očekávání, jež hercovu práci provázejí a v případě
improvizovaného divadla jsou ještě silnější. Sama bych podotkla, že podobné pocity
napětí, očekávání a časem i vtažení do děje, jistou rezignaci na vnímání reálného času a
prostoru zažívají i diváci. Stálo by proto podle mne za úvahu, zda illinx není možné v
nějaké míře nalézt i v publiku. !
Své úvahy ukončuje Markéta Vlková kapitolou o úloze konferenciéra, kterou nepovažuji
za příliš zdařilou, protože se mi zdá, že špatně koresponduje s hlavním tématem práce
(kromě toho, že jde o kapitolu upřesňující popis průběhu improvizačního agónu). Zdá se
mi, že poněkud postrádá pointu a působí poněkud kusým dojmem. Zajímalo by mne
proto, proč se v práci v této podobě objevila. !
Na okraj podotýkám, že se mi velmi líbila stručná a výstižná analýza Cesty do Úbic (s. 21). !
Po formální stránce neshledávám na práci nic znepokojujícího, až na několik drobností -
nejsem si jistá, že Markéta Vlková chtěla označit Burianovu znalost italštiny za důkladnou,
když ji označila za „zevrubnou,“ (s. 23) předpokládám, že slovo mělo znít „povšechná.“
Občas, jak již bylo naznačeno, jsou formulace poněkud neobratné a text je místy
kondenzovaný až na hranici srozumitelnosti. Není to však příliš často a na tyto obtíže
narážíme především v úvodní kapitole práce, kde si autorka definuje pojmy. Na druhé
straně hodnotím velmi kladně, že medailony jednotlivých tvůrců sepsala vkusně,
přehledně a výstižně, což u bakalářských prací nebývá časté. !
Práci nemohu než doporučit k obhajobě a ohodnotit jako výbornou. !
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